
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.314  91Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
considerando os termos do GEDOC nº 106852/2023,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o servidor ANDERSON LEANDRO DE OLIVEIRA RIBEIRO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, do exercício da Gratificação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/01/1994, concedida por meio da PORTARIA nº 482/2021-MP/
PGJ, a contar de 01/02/2023.
II – CONCEDER ao servidor JORGE ANTONIO SILVA DOS SANTOS, ocupan-
te do cargo de Motorista, lotado no Serviço de Transporte, Gratificação de 
Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/01/1994, a contar de 01/02/2023, até ulterior deliberação e 
enquanto desempenhar suas atividades junto àquela unidade.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 01 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 911092
SIMP Nº 001698-121/2021-1ª PJM
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
Considerado o lapso temporal decorrido sem que houvesse solução do 
caso, forte no art. 8º, inciso III, (III - apurar fato que enseje a tutela de 
interesses individuais indisponíveis;) da Res/CNMP nº. 174/2017, converto 
o presente em PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO.
OBJETO: Acompanhar providências relacionadas a disponibilidade de ca-
deira de banho e uma cama hospitalar junto a SESMA em favor da Sra. 
JANDIARA PINTO MOURÃO.
Diligências necessárias, cumpra-se. P.R.I.C.
Mosqueiro-PA, 17/02/2023.
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA
1º Promotor de Justiça de Mosqueiro, convocado

Protocolo: 911084
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA MINISTERIAL Nº 014/2023/MP/4ªPJCAST
A 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA COMUNITÁRIA E DA CIDADANIA 
DE CASTANHAL torna pública os termos da PORTARIA Ministerial nº. 
014/2023-MP/4ªPJC, que retifica os termos da PORTARIA nº. 044/2021, e 
alterou a classificação de Inquérito Civil para Procedimento Administrativo 
nos autos SIMP nº. 001439-040/2020, a qual se encontra à disposição no 
atrium da sede da Promotoria de Justiça, situada na Av. Presidente Vargas, 
nº 2638, bairro Centro, em frente ao Fórum, Castanhal/PA.
PORTARIA MINISTERIAL Nº 014/2023/MP/4ªPJCAST
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº. 001439-040/2020
OBJETIVO: “Acompanhar e fiscalizar os planos de enfrentamento à CO-
VID-19 no Município de Castanhal”.
Castanhal/PA, 28 de fevereiro de 2023.
PAULO SERGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR
Promotor de Justiça da 4ª PJ de Castanhal/PA, em exercício

Protocolo: 911167
Extrato de Inquérito Civil nº 006/2023-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE DE-
FESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE 
BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a conversão do Proce-
dimento Preparatório em Inquérito Civil n.° 000776-151/2021, que se encon-
tra à disposição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e 
Moralidade Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custó-
dio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 06/2023
Data da Instauração: 28/02/2023
Objeto: apurar supostas irregularidades no âmbito da Polícia Civil do Esta-
do do Pará, relacionadas ao recebimento indevido de diárias, nos anos de 
2019 e 2020, pela servidora pública Izabel Celeste Feio.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 911175
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 002/2023-MP/1ªPJBARCARENA
O 1º Promotor de Justiça de Barcarena, com fundamento no art. 129, itens 
II e III da CF/88; arts. 26, item I e 27 da Lei 8.625/93; art. 8º, II da Re-
solução 174/2017-CNMP e art. 32, da Resolução 007/2019 – CPJ/MP, torna 
pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 002456-
710/2022, o qual encontra-se à disposição na Promotoria de Justiça de 
Barcarena, situada na Trav. Cantídio Nunes, s/nº - Bairro Betânia, CEP.: 
68.445-000, Barcarena-Pará, Fone: (91) 3753-1442/2907.
PORTARIA nº 002/2023-MP/1ªPJBarcarena.
Interessados: Ministério Público do Estado do Pará – MPPA, ALUNOS DA ES-
COLA ESTADUAL E. F. M. CÔNEGO BATISTA CAMPOS – ILHA ARAPIRANGA.
Assunto: ACOMPANHAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS.
Renato Belini de Oliveira Costa – Promotor de Justiça

Protocolo: 911299
EXTRATO DIÁRIO OFICIAL
Extrato da PORTARIA Nº 2023/04-MP/PJPP, no bojo do Procedi-
mento Administrativo nº 000080-089/2023.
A Promotoria de Justiça de Ponta de Pedras, com fundamento no art. 129, 
II, da Constituição Federal e com fundamento no artigo 69, inciso II, e 
parágrafo único, alínea “d”, da Lei Complementar Estadual nº141/96, e 
artigo 6º, inciso XX, da Lei Complementar Federal nº 75/93, conforme 
ainda o art. 8º da Resolução nº 174/2017 CNMP, torna pública a expedição 
da PORTARIA Nº 2023/04-MP/PJPP.

Data da Expedição: 01/03/2023
Ementa: Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO para em-
basar outras atividades não sujeitas a inquérito civil e tutelar interesse 
individual indisponível referente a guarda das crianças WENDREL GUSTAVO 
FERREIRA FERREIRA, com 09 anos de idade e SOFIA VITÓRIA FERREIRA 
FERREIRA, com 07 anos de idade.
Francys Lucy Galhardo do Vale – Promotora de Justiça

Protocolo: 911294
EXTRATO DA PORTARIA N.º 03/2023/10ª PJ de Marabá
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna públi-
ca a instauração do presente Procedimento Administrativo nº 000358-
950/2022, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justi-
ça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópoles do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 03/2023/10ª PJ de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n.º 000358-950/2022
Instauração de Procedimento Administrativo acompanhar e adotar provi-
dências quanto à situação de vulnerabilidade social envolvendo o núcleo 
familiar da adolescente V. C. P.
Marabá/PA, 18 de fevereiro de 2023.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
Titular da 10ª PJ da Infância e Juventude de Marabá

Protocolo: 911308
INQUÉRITO CIVIL PORTARIA Nº 06/2023-MP/5ªPJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 5ª Promotora de 
Justiça de Marituba, ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, titular, no uso de 
suas atribuições de defesa do meio ambiente, patrimônio cultural, habitação, 
urbanismo, consumidor e outros, vem no pleno uso de suas funções constitu-
cionais previstas no art. 129, III, da Constituição Federal de 1988, de acordo 
com o art. 8º, §1º, da Lei nº. 7. 347/1985, art. 26, I, da Lei nº 8.625/1993, 
com base no art. 54, I, da Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará 
e na Resolução 007/2019 do Colégio de Procuradores de Justiça RESOLVE 
instaurar Inquérito Civil com o objetivo de com o objetivo de apurar irregula-
ridades quanto à conservação e à disponibilização de produtos perecíveis no 
Supermercado Batista localizado no Município de Marituba.
POLO ATIVO: MINISTÉRIO PUBLICO DO ESTADO DO PARÁ
INTERESSADO: SUPERMERCADO BATISTA;
Marituba, 01 de março de 2023.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA (5ª Promotora de Justiça Cível e Defesa 
do Consumidor, do Meio Ambiente, do Patrimônio Cultural, da Habitação e 
do Urbanismo de Marituba).

Protocolo: 911320
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº. 002/2023-MP/2ªPJM
A Promotora de Justiça titular do 2º Cargo de Marituba, com fundamento no 
art.8º, III, da Resolução nº 174/2017-CNMP e no art.131, III da Resolução 
nº 007/2019-CPJ, resolve instaurar Procedimento Administrativo SAJ nº. 
09.2023.00000123-0, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marituba, situada na Rua Cláudio Barbosa da Silva, nº. 380, 
Centro, Marituba – Pará – Fone: (91)3239-4700/3239-4701.
PORTARIA nº. 002/2023MP/2ªPJM
Objeto: Fiscalizar e acompanhar, no decurso do ano de 2023, o funciona-
mento da instituição de longa permanência denominada UNIDADE ESPE-
CIAL ABRIGO JOÃO PAULO II no município de Marituba/PA. Mariela Corrêa 
Hage, titular do 2º cargo de Promotor de Justiça de Marituba.

Protocolo: 911340
Extrato da PORTARIA n° 001/2022-MP/1ª PJB
A 1ª Promotoria de justiça de Bragança, com fundamento no art. 8º da 
resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo (SIMP n. 047705-003-2021) que 
se encontra a disposição nas Promotorias de Justiça de Bragança, e-mail: 
mpbragança@mp.pa.gov.br.
PORTARIA n° 001/2022-MP/1ªPJB
Polo ativo: ESTADO DO PARÁ (Ministério Público do Estado).
Polo passivo: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
Assunto: Acompanhar e fiscalizar a existência de indícios de irregularida-
des administrativas, consistentes no sobrepreço com possível prejuízo à 
Administração Pública Municipal.
JOÃO BATISTA ARAUJO CAVALEIRO DE MACÊDO JUNIOR
Promotor de Justiça titular da 1ª PJ de Bragança

Protocolo: 911332
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 001/2023-MP/1ªPJBARCARENA
O 1º Promotor de Justiça de Barcarena, com fundamento no art. 129, itens II 
e III da CF/88; arts. 26, item I e 27 da Lei 8.625/93; § 1º do art. 8º da Lei nº 
7.347/85; art. 2º, § 4º da Resolução 23/2007-CNMP e Resolução 007/2019 
– CPJ/MP, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 
001477-710/2022, o qual encontra-se à disposição na Promotoria de Justiça 
de Barcarena, situada na Trav. Cantídio Nunes, s/nº - Bairro Betânia, CEP.: 
68.445-000, Barcarena-Pará, Fone: (91) 3753-1442/2907.
PORTARIA nº 001/2023-MP/1ªPJBarcarena.
Interessados: Ministério Público do Estado do Pará – MPPA, ESCOLA DO 
ARAPARI e CONSÓRCIO PARAH RIVER NAVEGAÇÃO.
Assunto: APURAÇÃO DOS FATOS.
Renato Belini de Oliveira Costa – Promotor de Justiça

Protocolo: 911206
EDITAL 17/2023-CSMP
O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 62 e 63 da Lei 
Federal n.º 8.625, de 12 de fevereiro de1993 (Lei Orgânica Nacional do Mi-
nistério Público), combinados com o art. 88, §§ 1º, 2º, e art. 98, caput, da 


